
چهارشنبه-26شهریور 1404- سال یازدهم- شماره 2300

گروه انرژی-سهیل مرتضوی-  ذخیره‌سازی 
نفت در ذخایر شــناور، از موضوعاتی اســت 
که برای کشــورهای نفتی دارای اهمیت بالایی 
است. بررسی‌ها نشــان می‌دهد که این اتفاق و عملی‌شدن 
این سیاســت ذخیره‌ســازی نفت معمولا در شرایطی رخ 
می‌‎دهد که به دلیل نااطمینانی از فروش نفت، کشــورهای 
تولیدکننده بخشــی از نفت خود را به اجبــار روی آب‌ها 
نگهداری می‌کنند تا در شرایط مناســب بتوانند با سرعتی 
بیشتر به فروش برســانند. حقیقت این است که بسیاری از 
کشورهای تولیدکننده نفت در شرایط نااطمینانی به سراغ 
این سیاســت ذخیره‌ســازی می‌روند. جمهوری اسلامی 
ایران نیز طی سال‌ها و ماه‌های گذشته به دنبال ریسک‌های 
ژئوپلیتیکــی و نگرانی بابت تشــدید تحریم‌ها، مجبور به 
افزایش ذخیره‌ســازی نفت روی دریا شــده است. برخی 
گزارش‌های رسانه‌ای منتشرشده حاکی از آن است که حجم 
ذخایر نفت شناور ایران در دریاها به حدود 33میلیون بشکه 

افزایش پیدا کرده است.
به گزارش اقتصاد سرآمد، پس از جنگ 12روزه میان ایران 
و اســرائیل، گزارش‌های متعددی در مورد افزایش ذخایر 
شناور روی آب منتشر شد. خبرگزاری رویترز در گزارش 
خود در 19ژوئن مدعی شــد که ایــران در حالی‌که تحت 
حملات اســرائیل قرار دارد، برای حفظ منبع اصلی درآمد 

خود، عرضه نفت‌خام را با بارگیــری تک‌به‌تک نفتکش‌ها 
و نزدیک‌تر کردن ذخایر شناور نفت به چین ادامه می‌دهد. 
این موضوع را دوشرکت رهگیری کشتی به رویترز اطلاع 
داده‌اند. شرکت رهگیری کشتی ورتکسا اعلام کرده است 
که ایران بخشی از ناوگان ذخیره‌سازی شناور خود، شامل 
۴۰میلیون بشکه نفت که در ۳۶نفتکش نگهداری می‌شود، 
را به چین نزدیک‌تر کرده تا تاثیر احتمالی هرگونه اختلال بر 

خریداران را به حداقل برساند.
محسن پاک‌نژاد، وزیر نفت نیز روز 10مرداد در گفت‌وگو 

با »ایلنا«، افزود: »من کاملا این بحث را تکذیب می‌کنم. در 
حوزه فروش نفت؛ در شرایطی بعضاً بار را بنا به دلایلی که از 
بازار و شرایط بازار نشات می‌گیرد، نگه می‌داریم یا جابه‌جا 
می‌کنیم. این‌ها اقداماتی است که متناسب با شرایطی که در 
آن قرار می‌گیریم، انجام می‌دهیم. اساســا نفتی که نتوانیم 
بفروشیم، نداریم.« از طرف دیگر، آنطور که رسانه‌ها گزارش 
داده‌اند با وجود تکذیب ادعای افزایش ذخایر شناور روی 
آب، آمار شرکت‌های ردیاب کشــتی همچنان وجود بیش 
از 33میلیون بشکه نفت ایران روی آب‌ها را تایید می‌کنند. 
آنطور که اویل‌پرایــس با توجه به آخریــن داده‌های کپلر 
گزارش داده، ذخیره‌سازی نفت‌خام ایران در دریا افزایش 
یافته و بیش از ۳۰میلیون بشکه نفت در نزدیکی مالزی شناور 
است که بالاترین میزان در بیش از پنج‌سال اخیر محسوب 

می‌شود.

فعال‌شدن ماشه و تهدید نفت شناور ایران
در آستانه احتمال فعال‌شــدن مکانیسم ماشه و زمزمه‌هایی 
مبنی بر بازگشــت تحریم‌های ســازمان ملل علیه ایران، 
میزان ذخایر شــناور ایران روی آب در حال افزایش است. 
این موضوع می‌تواند مشکلات بسیاری در زمینه صادرات 
نفت ایران به‌وجود آورد. برخی کارشناســان و رسانه‌های 
بین‌المللی این باور را دارند که فعال‌شدن احتمالی مکانیسم 

ماشه، نفت ایران در موقعیتی مبهم قرار می‌دهد. در این میان 
گزارش‌های ردیابی نفتکش‌ها که توســط کپلر و ورتکسا 
منتشر می‌شود، از ذخایر شناوری در ابعاد 40 تا 60میلیون 

بشکه سخن به میان آورده‌اند.
کارشناســان معتقدند که در حال حاضر وجود نفت روی 
آب در شــرایط تشــدید احتمالی تحریم‌ها، یک ریسک 
بنیادیــن برای اقتصاد ایران به‌شــمار مــی‌رود. نفتی که به 
شکل شــناور در دریا نگهداری می‌شــود، نسبت به نفت 
ذخیره‌شده در مخازن ســاحلی یا صادرشده به مقصدهای 

مشخص، بیشتر در معرض رهگیری و توقیف است. مطابق 
قطعنامه‌1929 سازمان ملل، از دولت‌ها خواسته شده است 
تا تمام محموله‌های هوایی و دریایی را که به ایران فرستاده 
می‌شود یا از آن خارج می‌شــود، در فرودگاه‌ها، بندرها و 

آب‌های قلمرو خود بازرسی کنند.
این تحریم‌ها همچنین به کشورها اجازه می‌دهد محموله‌های 
دریایی ایران را براســاس قوانیــن بین‌المللی در آب‌های 
آزاد بازرســی، توقیف و حتی در صورت لزوم نابود کنند. 
در همین زمینه، با بازگشــت احتمالی تحریم‌های شورای 
امنیت، مشــروعیت حقوقی چنین اقداماتی برای کشورها 
تقویت می‌شــود و هر بشکه نفت شــناور می‌تواند بدل به 
دارایی بلوکه‌شده شود. این مسئله نه‌تنها ضربه مالی به ایران 
وارد می‌کند، بلکه هزینه‌های صادرات نفت را نیز افزایش 

می‌دهد.

تبعات اقتصادی احتمالی یک مکانیسم
فعال‌سازی مکانیسم ماشــه، تحریم‌های شورای امنیت را 
بدون نیاز بــه رأی‌گیری بازمی‌گرداند و کشــورها را ملزم 
به توقف خرید نفت ایران می‌کند. کارشناســان اقتصادی 
پیش‌بینــی می‌کنند که ایــن امر می‌تواند صــادرات نفت 
ایران را 3۰-20درصد کاهش دهد، معادل از دســت رفتن 
۱5-۱0میلیارد دلار درآمد سالانه. برای نفت شناور، چالش 
اصلی در حوزه بیمه و حمل‌ونقل است: شرکت‌های بیمه 
بین‌المللی مجبور به قطع پوشش خواهند شد که هزینه‌های 
عملیاتی را دوچندان می‌کند و خطر مصادره محموله‌ها در 

بنادر خارجی را افزایش می‌دهد.
گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس ایران نیز نشان می‌دهد 
که بازگشــت تحریم‌هــا می‌توانــد‌GDP را 3-2درصد 
کوچک‌تر کند، تورم را به بالای ۵۰درصد برســاند و نرخ 
دلار را به مرز ۱۰۰هزار تومان نزدیک کند. فرار سرمایه و 
کاهش ســرمایه‌گذاری خارجی در بخش انرژی، از دیگر 
پیامدهاست. همچنین برخی گزارش‌ها حاکی از آن است 
که احتمالا صنعت آی‌تی و اقتصاد دیجیتال بیشترین ضرر 
را می‌بینند، زیرا تحریم‌های بانکی دسترسی به سوئیفت را 
قطع می‌کند و پرداخت‌های نفتی را پیچیده‌تر می‌ســازد. 
کاهش صادرات نفت نیز می‌تواند کسری بودجه دولت را 
20-15درصد افزایش دهد که به نوبه خود یارانه‌های انرژی 

را تحت فشار قرار می‌دهد.
برخی تحلیلگــران مانند کارشناســان مرکــز اطلاعات 
انرژی ایران نیز معتقدند که تأثیر بــر صادرات نفت »قابل 
مدیریت« است، زیرا تحریم‌های فعلی آمریکا تقریباً تمام 
ابزارهای ممکن را به‌کار گرفته و ایران شبکه‌های دورزدن 
تحریم‌)مانند فروش به چین از طریق واسطه‌ها( را تقویت 
کرده است. فعال‌سازی مکانیســم ماشه نه‌تنها نفت شناور 
ایران را به تهدیدی بزرگ‌تر تبدیــل می‌کند، بلکه احتمال 
دارد اقتصاد این کشور را در آستانه رکود عمیق قرار دهد. 
در حالی‌که ایران با انعطاف‌پذیــری خود‌)مانند صادرات 

رکوردشکن به چین( نشان داده که می‌تواند مقاومت کند.

برخی گزارش‌ها نیز حاکی از آن اســت که به دلیل وجود 
میلیون‌ها بشــکه نفــت روی آب، ریســک تحریم این 
محموله‌ها، مصــادره آن‌ها و افزایــش هزینه جریمه‌ها در 
مورد این ذخایر افزایش می‌یابد. در این شرایط بازار جهانی 
انباشت نفت شناور را به‌گونه‌ای تعبیر می‌کند که ایران قادر 
به فروش روان و بدون مانع نفت خود نیســت و ناچار به 
انبارش در دریا شده است. این برداشت در قیمت‌گذاری 
نفت ایران اثر می‌گذارد و خریداران را به مطالبه تخفیف‌های 
سنگین‌تر ســوق می‌دهد. به بیان دیگر، وقتی آمار ذخایر 
شــناور نفت افزایش می‌یابد، این ســیگنال به بازار منتقل 
می‌شــود که ایران توانایی فروش نفت خود را نداشــته و 
مجبور به ذخیره‌سازی آن شــده است. در چنین شرایطی، 
برای فروش نفت ذخیره‌سازی‌شــده روی آب، ایران باید 
تخفیف‌های بیشتری بر هر بشکه نفت اعمال کند تا بتواند 
نفت خود را سریع‌تر به فروش برساند و در ریسک ردیابی 

نفتکش‌ها و مصادره نفت نباشد.

پیامدهای ژئوپلیتیکی برای بازار نفت ایران
خریداران نفت ایران، به‌ویژه چیــن، با نگاه به تحریم‌های 
ثانویه آمریکا و تحریم‌های سازمان ملل تصمیم می‌گیرند. 
وقتی انباشت نفت شــناور بالا می‌رود، آن‌ها بیش از پیش 
نگران می‌شوند که هر معامله با ایران هزینه‌های سیاسی یا 
حقوقی به دنبال داشته باشد. بنابراین حتی کشورهایی که 
در شــرایط عادی آماده خرید نفت ایران هستند، در چنین 
شرایطی محتاط‌تر عمل کرده یا خریدهای خود را محدود 
می‌کنند. نفت شناور تنها یک موضوع اقتصادی نیست. در 
صحنه سیاست بین‌الملل، کشورهای همسایه و هم‌پیمانان 
بالقوه ایران نمی‌خواهند در معادلاتی گرفتار شوند که هزینه 
سیاسی برای آن‌ها داشته باشــد. در صورتی که خریداران 
راضی به خرید نفت ایران باشــند، این احتمال وجود دارد 
که تنها با تخفیف‌های گسترده حاضر به خرید نفت باشند.

انباشت نفت شــناور ایران در آســتانه بازگشت احتمالی 
تحریم‌های شــورای امنیــت، پدیده‌ای اســت که تبعات 
متعددی دارد؛ از تهدید مســتقیم توقیف و مصادره گرفته 
تا افزایش هزینه‌های بیمه، ارسال ســیگنال منفی به بازار، 
افزایش تخفیف‌های نفتی، محدودشــدن مشتریان و… 
از پیامدهای این موضوع اســت. در چنیــن فضایی، حتی 
اگر وزارت نفت ادعا کند که همه بشــکه‌ها مشتری دارند، 
واقعیت این است که نفت روی آب بیش از آنکه سرمایه‌ای 
در دسترس باشــد، دارایی پرریسکی اســت که هر لحظه 
ممکن است برخلاف سیاست‌های اجرایی در زمینه فروش 
فوری نفت عمل کند. همچنین در سطح منطقه‌ای، کاهش 
عرضه نفت ایران‌)حدود ۳درصد از بازار جهانی( می‌تواند 
قیمت نفت برنت را 10-5دلار افزایش دهد که به نفع روسیه 
و اوپک+ است، اما فشار بر مصرف‌کنندگان جهانی‌)مانند 
اروپا( وارد می‌کند. ریسک تلافی ایران –مانند بستن تنگه 
هرمز– نیز وجود دارد کــه می‌تواند ۲۰درصد نفت جهان 

را مختل کند

»سرآمد« گزارش می‌دهد؛

 تهدید مکانیسم ماشه 
برای نفتکش های  ایران

چشم‌انداز تقابل ذخیره‌سازی نفت روی دریا و بازگشت 
تحریم‌های سازمان ملل

5 آب و انرژی
آمادگی کامل پالایشگاه‌های پارس جنوبی 

برای فصل سرما

مدیر هماهنگی و نظارت بر تولید شــرکت ملی گاز 
ایران با تأکید بر ضرورت تضمین تولید پایدار گاز در 
فصل سرما، از تسریع در اجرای پروژه‌های راهبردی 
و ارتقای بهــره‌وری پالایشــگاه‌های پارس جنوبی 

خبر داد.
به گزارش اقتصادســرآمد، محمدرضا جولایی در 
نشســت بررســی پروژه‌های راهبردی این مجتمع 
بیان کرد: سیســتم‌های برق‌رســانی پالایشگاه‌ها از 
اولویت‌های حیاتی تولید پایدار گاز اســت و پایش 

دقیق و مستمر آن ضروری است.
وی با اشــاره به نقش پارس جنوبی در تأمین بخش 
عمده گاز، برق و بنزین کشور افزود: با تکیه بر توان 
متخصصان و کارکنان باتجربه، بایــد تأمین انرژی 
کشور را همچون سال‌های گذشته با موفقیت انجام 

دهیم.
مدیر هماهنگی و نظارت بر تولید شــرکت ملی گاز 
ایران آمادگی کامل واحدهای پالایشــگاهی پیش از 
آغاز فصل سرما را ضروری دانست و گفت: همچنین 
بازدیدهای جامع و مستمر از تجهیزات حیاتی برای 
جلوگیری از هرگونه اختلال در تولید گاز لازم است.
جولایی درباره پروژه کاهش مشعل‌ســوزی در ۱۳ 
پالایشــگاه پارس جنوبی گفت: این پروژه با روند 
مناســبی در حال اجراســت، اما برای تحقق کامل 
اهداف نیازمند رفع مشــکلات پیمانکاران و تسریع 

در عملیات هستیم.
وی تولید روزانه بیش از ۶۰۰ میلیون مترمکعب گاز 
در پالایشــگاه‌های پارس جنوبی را عامل مهمی در 
رفاه مردم و ارتقای جایگاه ملی دانســت و تصریح 
کرد: رسیدگی فوری به مشکلات فنی توربین‌ها برای 

جلوگیری از اختلال در فصل سرما ضروری است.

 تولید ۵۰۰ میلیون متر مکعب پساب
 در استان تهران

مدیر عامل آبفای اســتان تهران گفــت: باتوجه به 
تغیبر اقلیم و منابع محدود آب؛ موضوع بازچرخانی 

پراهمبت می شود.
به گزارش اقتصادسرآمد، محسن اردکانی در مراسم 
افتتاح و بهره برداری تامین آب نیروگاه سیکل ترکیبی 
پرند از محل پســاب تصفیه شــده و افزایش توان 
واحدهای گازی به طرفیت ۹۰ مگاوات با بیان اینکه  
علیرغم اینکه در پنجمین ســال خشکســالی قرار 
داریم امســال در شهرســتان های بهارستان و رباط 
کریم مشکل آب نداشتیم،، اطهار داشت: در ۱۲ ماه 
امسال هزار لیتر بر ثانیه از سایر منابع آب را تامین و 
سال خوبی را ســپری کردیم.وی افزود: با توجه به 
تغیبر اقلیم و منابع محدود آب؛ موضوع بازچرخانی 

پراهمبت می شود.
مدیر عامل آبفای تهران با بیان اینکه طی ببش از سه 
دهه صنعت آب و فاضلاب کشور رو‌ به جلو حرکت 
می کند و پیشروتر از آنانی که ادعای حل مشکل آب 
ابران را دارند، در حال توسعه هستیم، گفت: در حال 
حاضر ۵۰۰ میلیون متر مکعب در استان تهران پساب 
تولید می کنیم و از این میران ۴۵ میلیون متر مکعب به 
مصرف صنایع، ۳۶ میلیون متر مکعب فضای سبز و 
مابقی به مصرف کشاورزی می رسد که البته برخی 

کشاورزان حقابه دارند.
وی با بیان اینکه با آب منطقه ای تفاهمنامه واگذاری 
۹۰ میلیون متر مکعب پســاب به امضا رسانده ایم، 
خاطرنشــان کرد؛ هر قدر صنایع آب را حذف کنند 

پساب در اختیارشان قرار داده می شود، 
اردکانی با بیان اینکه ۲ تصفیه خانه آماده بهره برداری 
داریم، افزود: یکی از تصفیــه خانه ها در رباط کریم 
اســت که ظرف یک و نیم سال گذشــته ۶۰ درصد 
پیشرفت دارد و بودجه آن از محل ماده ۵۶ به میزان 
۵۵ میلیارد تومان دریافت شده در کل در پروژه رباط 
کریم ۵ هزار میلیارد تومان هزینه شده و آماده افتتاح 
است و از این محل ۶ میلیون متر مکعب پساب قابل 

واگذاری داریم.
وی ادامه داد: مــدول ۲ تصفیه خانه پرنــد نیر ۲ ماه 
دیگر افتتاح می شود و از این محل نیز ۱۰ میلیون متر 

مکعب پساب خواهیم داشت.
مدیر عامل آبفای اســتان تهران با بیان اینکه نیروگاه 
پرند مپنــا ۲۰ لیتر بر ثانیه پســاب دریافت می کند ، 
گفت: نیروگاه رودشور هم با اجرای ۸ کیلومتر خط 
پساب دریافت خواهد کرد. وی با اعلام اینکه در کل 
استان تهران ۱۰ تصفیه خانه وارد مدار بهره برداری 
می شود، یادآور شد: تصفیه خانه پرند و رباط کریم 

ظرف ۲ ماه آینده افتتاح می شوند.

وزیر نیرو خبر داد:

صادرات توربین پیشرفته گازی به روسیه
وزیر نیرو گفت: توانســتیم 
برای نخســتین بــار توربین 
پیشــرفته گازی را به عنوان 
یک تجهیز پیشــرفته ایرانی در صنعت 

برق به روسیه صادر کنیم.
به گزارش اقتصادســرآمد، عباس علی 
آبادی در رویداد ملی صــادر کنندگان 
خدمات فنــی مهندســی، کالا و دانش 

بنیان های صنعت آب و برق در وزارت نیرو افزود: این مهم با وجود تحریم های 
ظالمانه علیه کشورمان محقق شد.وی همچنین از صادرات ژنراتور و برخی دیگر از 
تجهیزات برقی به این کشور خبر داد و گفت: موفق به تعمیر موتور هواپیما شده ایم.

وزیر نیرو، صادرات را هنگامی ارزشمند توصیف کرد که با دانش بنیانی همراه بوده 
که ارزش افزوده ایجاد کند و خاطرنشان‌کرد: سال ها صادرات موادمعدنی و خام 
فروشی داشته ایم، اما صادرات وقتی افتخار آمیز است که ارزش‌آفرین بوده و ارزش 
افزوده ایجاد کند.علی آبادی به ساخت چند نیروگاه در کشور سوریه و نیز تعمیرات 
نیروگاهی در این کشور توسط متخصصان ایران اشاره کرد و گفت: در کشور عراق 
نیز چند نیروگاه احداث کرده و موفقیت های زیادی در این کشــور حاصل شده 
است.وی با تاکید بر اینکه برای موفقیت در صادرات باید همه زنجیره را در کنارهم 
داشت، افزود: صنعت برق حتی توانسته است در برخی پروژها تامین مالی نیز انجام 
دهد.وزیر نیرو بر ضرورت هم افزایی و همکاری شــرکت های ایرانی برای ورود 
قدرت مندانه تر در بازارهای جهانی تاکید کرد و گفت: موفقیت وقتی حاصل می 
شود که همه در کنار هم قرار بگیریم. امروز صادرات نه یک گزینه بلکه یک راهبرد 
ملی است و در این رابطه وزارت نیرو بر تسهیل صادرات خدمات فنی و مهندسی 
و کالاهای صنعت آب و برق تاکید دارد.علی آبادی به شرکت های توانمند صنعت 
آب و برق توصیه کرد که کاری،  کارســتان و در خور شان ملت بزرگ ایران انجام 
دهند زیرا این صنعت از نظر کیفی به پیشرفت های مهمی دست یافته و می تواند با 

بهترین شرکت های جهانی نیز رقابت کند.
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